

Município: 3148103 - Patrocínio

Exercício: 2023

Histórico das Remessas: 13/09/2023

Data e Hora de Geração do Relatório: 14/09/2023 14:46:15

Critérios de seleção: Período: 3º Bimestre

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do Inciso II e § 1º - LRF

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 3º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 3º Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIA) (COM DEDUÇÕES)(I)	615.338.000,00	652.440.001,00	144.596.733,82	22,16 %	317.273.440,41	48,63 %	335.166.560,59
RECEITAS CORRENTES (SEM DEDUÇÕES)	660.849.598,85	661.851.599,85	116.414.881,10	17,59 %	304.421.063,16	46,00 %	357.430.536,69
RECEITAS CORRENTES (COM DEDUÇÕES)	606.318.000,00	607.320.001,00	109.534.840,12	18,04 %	281.617.467,51	46,37 %	325.702.533,49
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	99.240.000,00	99.240.000,00	10.951.709,20	11,04 %	37.673.974,08	37,96 %	61.566.025,92
Impostos	97.270.000,00	97.270.000,00	10.427.230,01	10,72 %	34.406.627,46	35,37 %	62.863.372,54
Taxas	1.865.000,00	1.865.000,00	483.071,74	25,90 %	3.019.939,68	161,93 %	-1.154.939,68
Contribuição de Melhoria	105.000,00	105.000,00	41.407,45	39,44 %	247.406,94	235,63 %	-142.406,94
CONTRIBUIÇÕES	33.767.608,36	33.767.608,36	5.621.682,76	16,65 %	16.122.590,72	47,75 %	17.645.017,64
Contribuições Sociais	25.597.608,36	25.597.608,36	4.334.992,37	16,94 %	12.339.196,69	48,20 %	13.258.411,67
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	8.170.000,00	8.170.000,00	1.286.690,39	15,75 %	3.783.394,03	46,31 %	4.386.605,97
RECEITA PATRIMONIAL	13.361.996,30	13.576.997,30	7.701.384,79	56,72 %	17.854.856,34	131,51 %	-4.277.859,04
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	395.600,00	395.600,00	33.513,91	8,47 %	103.618,40	26,19 %	291.981,60
Valores Mobiliários	12.966.396,30	13.031.397,30	7.667.870,88	58,84 %	17.751.237,94	136,22 %	-4.719.840,64
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	150.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	150.000,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 3º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 3º Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	25.750.000,00	25.751.000,00	5.112.418,67	19,85 %	13.345.855,17	51,83 %	12.405.144,83
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	1.000,00	7.892,77	789,28 %	8.842,93	884,29 %	-7.842,93
Serviços e Atividades referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outros Serviços	25.750.000,00	25.750.000,00	5.104.525,90	19,82 %	13.337.012,24	51,79 %	12.412.987,76
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	452.417.994,19	453.203.994,19	85.850.654,46	18,94 %	215.672.621,79	47,59 %	237.531.372,40
Transferências da União e de suas Entidades	212.117.994,19	212.417.994,19	27.244.846,72	12,83 %	80.898.944,11	38,08 %	131.519.050,08
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	180.300.000,00	180.786.000,00	50.030.911,03	27,67 %	107.817.545,11	59,64 %	72.968.454,89
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	60.000.000,00	60.000.000,00	8.574.896,71	14,29 %	26.956.132,57	44,93 %	33.043.867,43
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	36.312.000,00	36.312.000,00	1.177.031,22	3,24 %	3.751.165,06	10,33 %	32.560.834,94
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	3.970.000,00	3.970.000,00	580.218,29	14,62 %	2.382.578,08	60,01 %	1.587.421,92
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.675.000,00	1.675.000,00	366.821,61	21,90 %	603.963,94	36,06 %	1.071.036,06
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Receitas Correntes	21.067.000,00	21.067.000,00	229.991,32	1,09 %	764.623,04	3,63 %	20.302.376,96

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 3º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 3º Bimestre (c)	% (c/a)	
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal	9.600.000,00	9.600.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	9.600.000,00
<b>(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB</b>	<b>54.441.598,85</b>	<b>54.441.598,85</b>	<b>6.853.111,08</b>	<b>12,59 %</b>	<b>21.520.487,07</b>	<b>39,53 %</b>	<b>32.921.111,78</b>
<b>(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES (EXCETO FUNDEB)</b>	<b>90.000,00</b>	<b>90.000,00</b>	<b>26.929,90</b>	<b>29,92 %</b>	<b>1.283.108,58</b>	<b>1.425,68 %</b>	<b>-1.193.108,58</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (SEM DEDUÇÕES)</b>	<b>9.020.000,00</b>	<b>45.120.000,00</b>	<b>35.061.893,70</b>	<b>77,71 %</b>	<b>35.655.972,90</b>	<b>79,02 %</b>	<b>9.464.027,10</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (COM DEDUÇÕES)</b>	<b>9.020.000,00</b>	<b>45.120.000,00</b>	<b>35.061.893,70</b>	<b>77,71 %</b>	<b>35.655.972,90</b>	<b>79,02 %</b>	<b>9.464.027,10</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	35.000.000,00	35.000.000,00	100,00 %	35.000.000,00	100,00 %	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	35.000.000,00	35.000.000,00	100,00 %	35.000.000,00	100,00 %	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	6.020.000,00	6.020.000,00	61.893,70	1,03 %	655.972,90	10,90 %	5.364.027,10
Alienação de Bens Móveis	2.020.000,00	2.020.000,00	3.561,36	0,18 %	6.605,52	0,33 %	2.013.394,48
Alienação de Bens Imóveis	4.000.000,00	4.000.000,00	58.332,34	1,46 %	649.367,38	16,23 %	3.350.632,62
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.000.000,00	4.100.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	4.100.000,00
Transferências da União e de suas Entidades	3.000.000,00	3.100.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	3.100.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.000.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (COM DEDUÇÕES)(II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (SEM DEDUÇÕES)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>
<b>(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>615.338.000,00</b>	<b>652.440.001,00</b>	<b>144.596.733,82</b>	<b>22,16 %</b>	<b>317.273.440,41</b>	<b>48,63 %</b>	<b>335.166.560,59</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>615.338.000,00</b>	<b>652.440.001,00</b>	<b>144.596.733,82</b>	<b>22,16 %</b>	<b>317.273.440,41</b>	<b>48,63 %</b>	<b>335.166.560,59</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>					<b>0,00</b>		
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>615.338.000,00</b>	<b>652.440.001,00</b>	<b>144.596.733,82</b>	<b>22,16 %</b>	<b>317.273.440,41</b>		

	<b>Até o 3º Bimestre</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>13.926.889,57</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	13.926.889,57

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo a Empenhar (g) = (e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo a Liquidar (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o 3º Bimestre (j)
			No 3º Bimestre	Até o 3º Bimestre (f)		No 3º Bimestre	Até o 3º Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>579.437.916,57</b>	<b>658.901.352,01</b>	<b>132.912.984,45</b>	<b>349.827.201,88</b>	<b>309.074.150,13</b>	<b>94.037.190,30</b>	<b>226.981.730,12</b>	<b>431.919.621,89</b>	<b>200.377.662,11</b>
Despesas Correntes	467.322.379,85	496.595.854,40	72.468.245,75	267.175.505,16	229.420.349,24	81.688.820,51	205.677.951,36	290.917.903,04	182.729.889,54
Pessoal e Encargos Sociais	227.012.279,85	226.852.409,95	34.959.040,95	96.570.972,06	130.281.437,89	35.039.114,95	95.730.243,27	131.122.166,68	81.368.237,10
Juros e Encargos da Dívida	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	4.992.000,00	8.000,00	836.667,49	2.437.878,58	2.562.121,42	2.391.254,69
Outras Despesas Correntes	235.310.100,00	264.743.444,45	37.509.204,80	165.612.533,10	99.130.911,35	45.813.038,07	107.509.829,51	157.233.614,94	98.970.397,75
Despesas de Capital	93.155.798,72	145.705.759,61	60.444.738,70	82.651.696,72	63.054.062,89	12.348.369,79	21.303.778,76	124.401.980,85	17.647.772,57
Investimentos	85.955.798,72	138.505.759,61	60.269.738,70	75.983.448,82	62.522.310,79	11.089.863,07	17.947.320,25	120.558.439,36	14.321.328,18
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	7.200.000,00	7.200.000,00	175.000,00	6.668.247,90	531.752,10	1.258.506,72	3.356.458,51	3.843.541,49	3.326.444,39
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.100.000,00	4.100.000,00			4.100.000,00			4.100.000,00	
RESERVA DO RPPS	14.859.738,00	12.499.738,00			12.499.738,00			12.499.738,00	
<b>DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (IX)</b>	<b>35.900.083,43</b>	<b>26.891.800,26</b>	<b>2.561.928,57</b>	<b>6.751.788,68</b>	<b>20.140.011,58</b>	<b>2.561.928,57</b>	<b>6.751.788,68</b>	<b>20.140.011,58</b>	<b>5.372.156,33</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>615.338.000,00</b>	<b>685.793.152,27</b>	<b>135.474.913,02</b>	<b>356.578.990,56</b>	<b>329.214.161,71</b>	<b>96.599.118,87</b>	<b>233.733.518,80</b>	<b>452.059.633,47</b>	<b>205.749.818,44</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>615.338.000,00</b>	<b>685.793.152,27</b>	<b>135.474.913,02</b>	<b>356.578.990,56</b>	<b>329.214.161,71</b>	<b>96.599.118,87</b>	<b>233.733.518,80</b>	<b>452.059.633,47</b>	<b>205.749.818,44</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>							<b>83.539.921,61</b>		
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>615.338.000,00</b>	<b>685.793.152,27</b>	<b>135.474.913,02</b>	<b>356.578.990,56</b>		<b>96.599.118,87</b>	<b>317.273.440,41</b>		<b>205.749.818,44</b>

<sup>1</sup> - A coluna "Inscritas em Restos a Pagar não Processados" será apresentada somente no último bimestre